

Amenajarea unui parc pe teritoriul Primariei (instalare brnci, urne din s. Balceana

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 02

Amenajarea unui parc

Valoarea de deviz 336 868,80 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. LCM				
		1.1. Demontari, demolari, desfaceri				
1	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic	m3	11,98	262,94 96,00	3 149,98 1 150,08
		Total Demontari, demolari, desfaceri Inclusiv salariu				3 149,98 1 150,08
		1.2. Lucrari de terasamente				
2	TsC35A1	Excavat transport cu incarcator frontal , la distante de incarcare in autovehicul cu incarcator frontal pe senile de 0,5-0,99 m.c, pamint din teren catg.1 la distanta < 10 m	100 m3	0,135	2 142,00 0,00	289,17 0,00
3	TsC02B2	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint imbitat cu apa descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,342	2 973,80 0,00	1 017,04 0,00
4	TsI50A	Transportarea incarcaturilor cu autocamione la distanta 1 km (Inclusiv pamintul de prisos de la exavarea de sub bordure)	t	25,00	22,50 0,00	562,50 0,00
5	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m	m3	2,50	126,60 126,60	316,50 316,50

1	2	3	4	5	6	7
		sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare (Prelucrarea pina la cota de proiect)				
6	RpCA06A	Umplutura de pamint, executata in straturi orizontale de 20-30 cm grosime, udata si batuta bine cu maiul de mina si in cantitati de pina la 20 mc, la un punct de lucru, inclusiv imprastierea pamintului in straturi (Nivelari si umpluturi dupa instalarea bordurelor)	m3	17,10	54,10 51,60	925,11 882,36
		Total Lucrari de terasamente Inclusiv salariu				3 110,32 1 198,86
		1.3. Instalarea bordurelor				
7	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x20x8 cm, culoarea GRI pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm	m	380,00	96,65 18,00	36 725,48 6 840,00
		Total Instalarea bordurelor Inclusiv salariu				36 725,48 6 840,00
		1.4. Strat fundatie cu grosimea de 10,0cm				
8	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare k=0,8	m2	366,00	58,72 12,29	21 490,40 4 497,41
		Total Strat fundatie cu grosimea de 10,0cm Inclusiv salariu				21 490,40 4 497,41
		1.5. Imbracaminte rutiera				
9	DA19A	Strat anticontaminator din material textil netesut filtrant sintetic asternut pe ampriza sau platforma drumului (Película gr. 160mk)	m2	426,00	15,75 2,28	6 708,65 971,28
10	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton (4cm)	m2	426,00	232,99 35,76	99 252,29 15 233,76

1	2	3	4	5	6	7
		prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm				
		Total Imbracaminte rutiera Inclusiv salariu				105 960,94 16 205,04
		1.6. Instalarea bancilor, urnelor				
11	TsA02C	Sapatura manuala de pamint in spatii limitate, avind sub 1,00 m sau peste 1,00 m latime, executata fara sprijiniri, cu taluz vertical, la fundatii, canale, subsoluri, drenuri, trepte de infratire, in pamint necoeziv sau slab coeziv adincime < 0,75 m teren tare	m3	1,50	126,60 126,60	189,90 189,90
12	TsH91A	Instalarea banci pe 2 picioare cu speteaza	buc	9,00	505,00 456,25	4 545,00 4 106,25
13	TsH91B	Instalarea urne	buc	5,00	487,00 378,25	2 435,00 1 891,25
14	TrB01A1-2	Transportul materialelor din grupa 1-3 (incarcare, asezare, descarcare, asezare), cu roabe pe pneuri, pe distanta de 20 m	t	0,45	47,40 47,40	21,33 21,33
		Total Instalarea bancilor, urnelor Inclusiv salariu				7 191,23 6 208,73
		1.7. Scari				
15	RpCP44A	Demontarea constructiilor metalice cu recuperarea materialelor (Accesul pentru copii cu dizabilitati)	kg	65,00	1,98 1,74	128,60 113,10
16	RpCP29A	Constructii metalice (stilpi, grinzi, ferme) gata confectionate, livrate complet asamblate in tronsoane, montate pe santier, in structura constructiilor usoare, montarea tronsoanelor metalice prin suruburi (Accesul pu copii cu dizabilitati)	kg	65,00	26,96 1,22	1 752,60 79,11
17	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a scarilor cu Betongrunt	m2	25,00	7,63 2,10	190,63 52,50
18	CH04B	Placarea fetelor vazute ale vanguardurilor drepte la scari cu	m2	24,60	802,75 330,00	19 747,68 8 118,00

1	2	3	4	5	6	7
		mozaic turnate pe loc intr-un strat de 1 cm grosime cu piatra de mozaic din marmura, pe strat suport de cca.2 cm grosime , din mortar de ciment marca M 100-T (Placarea scarilor cu placi ceramice pentru exterior non lunecoase)				
19	RpCJ35A	Desfaceri de tencuieli interioare sau exterioare driscuite la pereti sau tavane	m2	18,00	18,50 16,80	333,00 302,40
20	CN53A	Grunduirea suprafetelor exterioare a scarilor	m2	18,00	7,63 2,10	137,25 37,80
21	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	18,00	142,36 109,00	2 562,57 1 962,00
22	CF17B	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +/- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar K=3	m2	18,00	47,53 24,90	855,63 448,20
23	RpCJ26A	Reconditionarea stropului la tencuieli exterioare, vechi (cu matura sau masina) executate cu mortar de var-ciment marca 100-T pentru sprit si mortar de var-ciment marca 25-T pentru stratul vizibil la tencuieli ce au stratul vizibil din mortar de var-ciment si nisip	m2	18,00	56,22 39,70	1 012,00 714,60
24	CK18C	Montarea baghetelor la lambriuri din aluminiu (Colturile la treptele scarilor)	m	32,40	69,42 18,20	2 249,23 589,68
25	CI14A	Elemente liniare din placi din gresie ceramica aplicate cu adeziv (Plinte ceramice)	m	6,90	207,40 32,00	1 431,09 220,80
26	CN21B	Vopsitorii la balustrade, grile si parapete metalice executate cu email alchidic intr-un strat inclusiv grundul	m2	8,00	97,83 70,00	782,60 560,00
		Total Scari Inclusiv salariu				31 182,88 13 198,18

1	2	3	4	5	6	7
		Total LCM Inclusiv salariu				208 811,22 49 298,30
		2. Utilaje				
27		Banci pe doua picioare cu speteaza L=2000	buc	9,00	2 875,00 0,00	25 875,00 0,00
28		Urne metalice cu cos rabatabil	buc	5,00	1 041,67 0,00	5 208,35 0,00
		Total Utilaje Inclusiv salariu				31 083,35

		Total	lei	239 894,57
		Asigurari sociale si medicale	24,00 %	11 831,59
		Cheltuieli de transport	7,00 %	12 883,13
		Total	100,00 +	264 609,29
		Cheltueli de regie	3,00 %	7 938,28
		Total	100,00 +	272 547,57
		Beneficiu de deviz	3,00 %	8 176,43
		Tva	20,00 %	56 144,80
		Total deviz: Inclisiv salariu		336 868,80 49 298,30

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)